- Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2
o
 desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica 
e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, 
por pessoa vitimada:  
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. 

§ 1
o
  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste 

artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões

[...]

50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte 
e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o 
percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais.   
§ 2

o
  Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 

(dois mil e setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste 
artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que devidamente 
comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema 
Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de 
direitos.

[...]

presente ação, sob pena de confissão e revelia; 

c) Seja, ao final, JULGADA PROCEDENTE A PRESENTE DEMANDA, a 

fim de que seja condenada a ré ao pagamento de indenização por 

invalidez decorrente do Seguro Obrigatório DPVAT, baseado nas 

proporções da lesão, em importância de até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais); 

d) Seja condenada a parte ré ao pagamento de custas processuais e 

honorários advocatícios, no importe de 20% (vinte por cento) do valor 

da condenação. 

Requer, igualmente, a produção de todos os meios de prova admitidos 

em direito, em especial à produção de provas documentais, anexas a esta